
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 41   DEL 15/04/2024  

OGGETTO: "SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL FOSSO ALZI  -  LOTTO FINZIONALE 
N.2" - FONDO ADEGUAMENTO PREZZI ART. 26 DEL D.L 50/2022 - QUOTA ISTANZA 
MIT LUGLIO 2023 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA 
- IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  7  del 
31/01/2022  con  la  quale  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  in  oggetto  al  C.F.C. 
CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA di Reggio Emilia (RE) 
con sede in via Panza 55/l 42100 - di Reggio Emilia (RE) P.IVA 00447840356 per 
un importo contrattuale  pari  ad € 417.162,45 corrispondente ad un ribasso 
percentuale  sull’importo  posto  a  base d’asta  pari  a  3,18% oltre  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 13.452,21 ed IVA di legge per un 
totale di € 525.349,88;

Visto il Contratto d’Appalto Rep. n. 2655 del 13/12/2022;

Richiamato il  Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 (in Gazzetta Ufficiale - 
Serie  generale  -  n.  114  del  17  maggio  2022),  coordinato  con  la  legge  di 
conversione 15 luglio 2022, n. 91 (in questa stessa Gazzetta Ufficiale alla pag. 
17),  recante:  «Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché' in materia di 
politiche sociali e di crisi ucraina.», con il quale è stato istituito un Fondo per 
fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi   dei materiali da costruzione, 
nonché dei  carburanti  e  dei  prodotti  energetici,  in   relazione  agli   appalti 
pubblici  di  lavori;

Dato  atto  che  questo  Ente,  entro  i  termini  previsti  dal  predetto  Decreto 
(31/07/2023)  ha  presentato  Istanza  (FONDO-AP02-2023-
B5534429fsa05532863587f4Ee6ac9f51077c – Prot.  Pec. 11045 – 27.07.2023) 
sulla  piattaforma telematica  istituita  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti per la richiesta di accesso al Fondo per gli interventi di cui al comma 4 
lettera  b),  dell’articolo  26  del  decreto-legge  17  maggio  2022,  n.  50, 
presentando  il  II°  Stato  di  Avanzamento  dei  lavori  (Bis)  dell’intervento  in 
oggetto revisionato secondo il Prezzario Regionale aggiornato al 2023 per un 
importo € 36.022,94 compreso IVA;

Dato atto che le lavorazioni contenute nel II° SAL predetto sono quelle eseguite 
e contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 per i contratti la cui 
offerta è pervenuta tra il 01/01/2022 ed il 31/12/2022 e per le quali la stazione 
appaltante riconosce all’appaltatore il 80% dell’importo relativo alla differenza 
dei maggiori importi derivanti dai prezzi revisionati;



Dato atto che per mero errore materiale l’ufficio ha chiesto al MIT la somma 
pari  ad  €  36.022,94  IVA  compresa,  somma  già  corrispondente  all’80% 
dell’importo relativo alla  differenza dei  maggiori  importi  derivanti  dai  prezzi 
revisionati;

Ritenuto di  dover  provvedere  alla  rettifica  dell’importo  da  riconoscere, 
precisando altresì, che per la finestra temporale presa in considerazione (dal 1° 
gennaio 2023 al 31 dicembre 202) le risorse riconosciute dal MIT comprendono 
l’aliquota IVA; 

Dato atto:
- che  la  somma  esatta  derivante  dai  maggiori  costi  sostenuti 

dall’appaltatore per l’aumento dei prezzi è pari ad € 37.130,13 oltre IVA;
- che l’80% della somma predetta è pari ad € 29.704,10 oltre IVA (22%) 

per un totale di € 36.239,00;

Dato atto che  la  spesa predetta  trova  copertura finanziaria  nelle  seguenti 
modalità:

- €  28.818,35 al  codice  di  Bilancio  0901/2020109/014  –  Capitolo 
209060106000 – Annualità 2024 - Bilancio di previsione 2024/2025/2024 
–  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE 
“REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” già incassati sul Bilancio 2023;

- €  7.420,65 al  codice  di  Bilancio  0901/2020109/014  –  Capitolo 
209060101000  –  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE  –  “REIMPIEGO  OO.UU” –  Annualità  2024  Bilancio  di 
previsione 2024/2025/2024;

Preso  atto della  regolarità  contributiva,  come  da  Certificato  allegato  al 
presente atto; 

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 9017589DD7; 
Visto il CUP: D74H14000840006; 

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e 
ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli  enti  locali  ed in particolare gli 
artt.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 
Per quanto descritto in premessa

1 Di  impegnare  a  favore  del  C.F.C.  CONSORZIO  FRA  COSTRUTTORI 
SOCIETA'  COOPERATIVA  DI  REGGIO  EMILIA  (RE)  riportante  una  spesa 
totale di € 36.239,00 IVA compresa al 22% nelle seguenti modalità:

- €  28.818,35 al  codice  di  Bilancio  0901/2020109/014  –  Capitolo 
209060106000 – Annualità 2024 - Bilancio di previsione 2024/2025/2024 
–  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE 
“REIMPIEGO  CONTRIBUTI  STATALI”  somma  già  incassata  sul  Bilancio 
2023;

- €  7.420,65 al  codice  di  Bilancio  0901/2020109/014  –  Capitolo 
209060101000  –  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE  –  “REIMPIEGO  OO.UU” –  Annualità  2024  Bilancio  di 
previsione 2024/2025/2024;

2 Di dare atto in relazion777e alle modalità di copertura della predetta 
spesa  pari  ad  €  7.420,65 che ad oggi  risultano impegni  finanziati  da 
OO.UU.  per  €  29.218,27  mentre  risultano  riscossi  OO.UU.  per  € 
126.982,25 (Cap. Entrata 270000);

3 Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al 
Responsabile dell’Area Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


